

**Kamu Personel Seçme Sınavı (KPSS)  
Başvurularının Teslim Alınması İle İlgili Olarak  
ÖSYM SINAV MERKEZİ YÖNETİCİLİKLERİ TARAFINDAN  
YAPILACAK İŞLEMLER**

1. Kamu Personel Seçme Sınavı (KPSS) ile ilgili başvuru evrakı, kutular halinde başvuru tarihinden önce ÖSYM Sınav Merkezi Yöneticiliklerine gönderilmiş olacaktır. Başvurma Belgeleri Gönderim Kutuları içinde, 2004-KPSS Kılavuzu, Başvurma Belgesi, soru örneklerini içeren kitapçık, Başvurma Belgeleri Kayıt Formu, Başvuru Evrakı Gönderim, Teslim Alma ve Kullanım Tutanağı ile ÖSYM Başkanlığı yazısı bulunmaktadır.
2. Başvuru evrakının alındığı günden, 30.04.2004 Cuma günü mesai bitimine kadar ÖSYM Sınav Merkezi Yöneticiliklerince başvuru bürosu kurularak işlemler buradan yürütülecek ve adaylara yardımcı olunacaktır.
3. Başvuran adaylardan, önce 4 000 000 TL olan Başvuru Evrakı Ücretini ödemeleri istenecektir. Bu ücreti ödeyen adaylara 2004-KPSS Kılavuzu, Başvurma Belgesi, soru örneklerini içeren bir kitapçık ve Başvuru Evrakı ücretini ödediğine dair tarafınızdan hazırlanacak bir makbuz verilecektir.
4. Başvurma bürolarınca Kılavuzda belirtilen kurallara göre doldurulmuş Başvurma Belgeleri teslim alınırken (a) Kayıt Kartının ön ve arka yüzlerinde ayrılmış olan iki yerin aday tarafından imzalanmış olduğuna ve (b) Kayıt Kartındaki fotoğrafın bu kılavuzda açıklanan nitelikleri taşımasına ve gerçekten ilgili adaya ait olmasına dikkat edilecektir. Fotoğraf kesinlikle mühürlenmeyecek ve imzalanmayacaktır. Başvurma Belgesinin Aday Bilgi Formunun "13. Sınavın Hangi Oturumuna Katılacağı" alanında hiç işaret bulunmuyorsa adayın bankaya ödeyeceği sınav ücreti 35 000 000 TL, bu alanda en az bir işaretleme yapılmışsa 45 000 000 TL'dir. Banka dekontları teslim alınırken bu hususun titizlikle kontrol edilmesi gerekir. Adayda kalacak olan Aday Fişinin ilgili kısmı onaylanarak adaya geri verilecektir.

Sadece Cumartesi sabah oturumunda sınava girmeye karar verip bankaya 35 000 000 TL yatıran adaylar, Başvurma Belgesini teslim etmeden önce Cumartesi sabah oturumu dışındaki oturumlardan herhangi bir veya birkaçına da girmek isterlerse bankaya 10 000 000 TL ek sınav ücreti yatırarak bu dekontu da Başvurma Belgelerine ekleyebileceklerdir. Başvurma Belgesini teslim etmiş adayların bu şekilde karar değiştirme istekleri kabul edilmeyecektir.
5. Başvurular sırasında herhangi bir konuda tereddüt olduğu takdirde ÖSYM'nin (312) 298 80 50 numaralı telefonundan gerekli bilgi alınabilecektir.
6. Başvuru büroları Başvuru Evrakı Ücreti olarak adaylardan alacakları 4 000 000 TL'nin % 20'sini alıkoyacaklar, geri kalan kısmını ÖSYM'nin T.C. Ziraat Bankası Ankara Güvenevler Şubesindeki 406563 numaralı hesabına yatıracaklardır. % 20 olarak alıkonan para, başvuru evrakının adaylara verilmesi, adaylardan teslim alınması, formların ve tutanakların doldurulması ve paketlenmesi ile başvuru evrakının düzenli ve güvenli bir biçimde zamanında ÖSYM'ye ulaştırılması için kullanılacaktır.
7. Adaylardan teslim alınan başvuru evrakı, Başvurma Belgeleri Kayıt Formuna işlenecektir. **Adaylardan toplanan Başvurma Belgeleri, Banka Dekontları ve Başvurma Belgeleri Kayıt Formları aynı kutu içine konacaktır.** Bu kutuda bulunan Dönüş Adres Etiketleri, gidiş adres etiketinin üzerine yapıştırılacaktır. Kutu kapağı, tüm evrak kutuya konduktan sonra kapatılıp bantlanacaktır.
8. Başvuru süresinin bitiminde Başvuru Evrakı Gönderim, Teslim Alma ve Kullanım Tutanağının ilgili yerleri doldurulacak, artan Başvurma Belgeleri, Kılavuz, soru örneklerini içeren kitapçık ve doldurulmuş olan Başvuru Evrakı Gönderim, Teslim Alma ve Kullanım Tutanağı ÖSYM'ce gönderilecek olan açıklamaya uygun olarak kutulanacaktır. Başvurma Belgeleri Gönderim Kutuları 01.05.2004 Cumartesi sabahı, Ankara Çayyolu'nda şubesi olan bir kargo şirketi ile gönderilecek veya bir kurye ile elden teslim edilecektir. Başvuru evrakı ücretinin (% 80) bankaya yatırıldığını kanıtlayan dekont, bir yazı ekinde, 03.05.2004 tarihinde ÖSYM'ye posta ile gönderilecektir. Başvurma Belgeleri Kayıt Formunun bir nüshası da adayların görebilecekleri bir yere asılacaktır.
9. Sınav merkezi yöneticiliklerine 01.09.2004 tarihinden önce ÖSYM tarafından KPSS Tercih Formlarının adaylara verilmesi ve teslim alınmasına ilişkin açıklama, Tercih Formları, Tercih Kılavuzu, teslim alınan Tercih Formlarının kayıt edileceği Tercih Formları Kayıt Formu ve Tercih Formu Gönderim, Teslim Alma ve Kullanım Tutanağı gönderilecektir. Adaylar, kılavuzda belirtilen ücreti ödeyerek Tercih Formu ile Kılavuzu ÖSYM Sınav

Merkezi Yöneticiliklerinden alacaklar, doldurdukları tercih formunu 01.09.2004 - 10.09.2004 tarihleri arasında yine bu yöneticiliklere teslim edeceklerdir. Yöneticilikler teslim aldıkları Tercih Formunun ekindeki Alındı Belgesini adaya geri vereceklerdir. Adaylardan teslim alınan Tercih Formları Tercih Formları Kayıt Formuna işlenecektir. Teslim alınan Tercih Formları, artan Tercih Kılavuzları ve Tercih Formları gönderilen açıklamaya göre kutulanacaktır. Tercih Formları Gönderim Kutuları 11.09.2004 Cumartesi sabahı, Ankara Çayyolu'nda şubesi olan bir kargo şirketi ile gönderilecek veya bir kurye ile elden teslim edilecektir. ÖSYM, mevzuatı gereği ödemeli olarak posta veya kargo ile gönderilen paketler için ödeme yapamadığından Tercih Formları Gönderim Kutuları ÖSYM'ye kesinlikle ödemeli olarak gönderilmemelidir. Tercih Formu ücretinin (% 80) bankaya yatırıldığını kanıtlayan dekont, bir yazı ekinde 13.09.2004 tarihinde ÖSYM'ye posta ile

gönderilecektir. Tercih Formları Kayıt Formunun bir nüshası da adayların görebilecekleri bir yere asılacaktır.

**10.** Yerleştirme yapılamaması veya adayların atanmak için başvuramamaları nedeniyle boş kalan kadrolara ÖSYM tarafından ek yerleştirme yapılacaktır. Sınav merkezi yöneticiliklerine 08.11.2004 tarihinden önce ÖSYM tarafından KPSS ek yerleştirme tercih evrakı gönderilecektir. Ek Yerleştirme Tercih Formları yukarıda 9. maddede açıklanan yöntemle 08.11.2004 - 12.11.2004 tarihleri arasında teslim alınacak ve aynı yöntemle 13.11.2004 Cumartesi sabahı ÖSYM'ye gönderilecektir. Ek yerleştirme evrakı ücretinin (% 80) bankaya yatırıldığını kanıtlayan dekont, bir yazı ekinde, 17.11.2004 tarihinde ÖSYM'ye posta ile gönderilecektir. Ek Yerleştirme Tercih Formları Kayıt Formunun bir nüshası da adayların görebilecekleri bir yere asılacaktır.